Preceptum primum

Eta neapolis campante dicit fecisse muscam
ene: q̄ omnes muscas ab vrbe expellebat
Ibidē. Cū neapolis letali peste sanguisu-
gaz vexaret liberata est a Virgilio cū san-
guluga aurea piecta in puteū. Qua post
multoz annoz curricula extracta et puteo
purgato innūerabilis exercitus sanguisu-
gaz aquas ciuitatis inuasit. Nec pilus po-
tuit peltis sedari q̄ illa sanguifuga aurea
in pfundo eiusdem putei mitteretur. Hec
ibidem. Sicut ille hoib⁹ pfuit arte magica
ita alij nocent in bonis t̄palib⁹. ¶ Dubita-
tur vtrū per sacra verba licet p̄tra gradies
seu tēpestates pcedere? Respondez q̄ sic.
Certum est em̄ q̄ demones grandines ful-
mina et tempestates: deo permittente pro-
curare possunt. Unde licite demonum ver-
sutijs resistitur cū aliquis resistere potest.
Hanc em̄ ob causam vniuersaliter vel cō-
muniter in ecclesia campane cōtra auram
pulsant: vt per tubas deo consecrates de-
mones recedant a suis maleficijs cum etiā
populus excitatus deum contra tempesta-
tes inuocat. Et ob hāc causam cum eucha-
ristie sacramento et sacris verbis ad aurā
sedandam proceditur: ex antiquissima con-
suetudine ecclesiaz in germania. His con-
cordare videntur ciuilia iura. L. de male-
ficijs. vbi dicitur q̄ qui faciūt illud id est im-
pedientes illud ne labores hominum: ven-
torū grandinis lapidatione sternant: non
pena s̄ premio digni sunt. ¶ Dubitať vtrū
liceat demonem adiurare? Rñdet sanctus
Thomas sc̄da sede. q̄ demones possum⁹
adiurare per virtutes dñi n̄i Jesu ch̄i: et
tanquā inimicos repellere: ne nobis noce-
ant sp̄ualiter et corporaliter fm̄ pt̄atem da-
tam nobis a ch̄so. Lu. x. Dedit iquit vobis
pt̄atem calcandi sup serpentes et scorpio-
nes et sup oēm pt̄atem inimici: et nihil no-
cebit vobis. Verū tamen in hoc nolite gau-
dere: q̄a sp̄s vobis subijciunt rē. Non est
tñ licitū adiurare ad aliquid discēdum ab
eis vel obtinendum per eos. Quia h̄ perti-
net ad societatem aliquā cum eis habendā
ppter q̄d Ch̄y s̄. sup Math. c. j. dicit. Sa-
lutiferū nobis dogma dat̄ ne credam⁹ eis
quantūcūq̄ nobis denūciāt veritatē: nisi
forte ex speciali instinctu vel reuelatione

diuina. Nā aliqui sancti ad aliq̄s effectus
demonibus vtēbant. sicut legit̄ de sc̄to Ja-
cobo ap̄lo q̄ p demones hermogenem fe-
cit ad se duci. ¶ Quarto demones nocēt
hoib⁹ in fama. vt p̄tz in eplā beati Cyril-
li ad Augustinum de miraculis beati Hie-
ronymi. q̄ diabolus se trāformauit in for-
mam sancti episcopi Siluani. Qui demō
primo feminā nobilem in nocte in lecto p-
uocare cepit ad luxuriā: et hoc verbis et fa-
ctis. Que cum clamaret demon in specie
ep̄i sancti: se sub lecto femine abscondit: vbi
requisit⁹ et inuent⁹ mentit⁹ est se esse ep̄m
siluanum. In crastino disparente diabolo
vir sanct⁹ diffamatus est grauissime. Tan-
dem circa sepulchrū Hieronymi in bethle-
em virtute sancti Hieronymi ab infamia
purgat⁹ est. Sic etiā malefici possunt deo
permittēte: imo possunt hoīem ducere in-
fra spaciū vni⁹ hore a triginta miliaribus
eo inuito. Sed vtrū hoc verū sit? Respon-
det Guilhelmus q̄ sic: quia sicut bonus an-
gelus in cyncinno capitis duxit Abacuck
de tudea in chaldeā per centum vietas: sic
etiam pōt spiritus malignus. Qu autē ma-
leficiati aliqui amore mulier. capti dicunt
se non posse p̄tinere: q̄n oportet eos curre-
re ad amasias. Verū est in pte: et in parte
falsum est. Nam si vellent gratiā dei inuo-
care et facere q̄d in se est: vt reuerterē de
peccatis: de⁹ eis illa peccata dimitteret et
gratiā infundendī robur resistendī demo-
ni tribueret: et sic eos ad peccandum nemo
cogere posset vel mouere localiter. Igitur
nō est mirum si in potestate demonis sunt
positi: si eorum dñs sc̄z diabolus eis domi-
natur: et eos trahit ad libitum. Exēplū pa-
tet in nauī pdito gubernaculo: que ad libi-
tum proijcitur. Dubitať. An est aut q̄s fa-
cit illos strepitus qui quandoq̄ audiūtur
in domib⁹ vbi proijciūtur lapides vel con-
mittant impulsatiōes: Respondeť fm̄ Guil-
helmū et Cassianū in collationib⁹ patruz:
q̄ ista vt frequēter fiūt opere demonū: qui
plus nocere hominib⁹ pro tunc nō possunt
q̄ sunt ligati diuina virtute. Aliquādo eti-
am fiūt per studiū malignoz hominū: qui
domos volūt euacuari hominibus vel lu-
crari temporalia sub titulo false apparitio

nis animarum: vel fiunt per bonos et lascivos
 socios qui insequuntur ancillas aut domi-
 nas sub specie animarum. Vel fieri possunt
 ex curiositate hominum volentium terrere christi-
 anos ex ioco. Anime enim dante non possunt
 talia facere: quia non legunt eis admissum.
 Anime autem que sunt in purgatorio sunt in
 charitate: ergo eis talia trifactoria et inuti-
 lia non conveniunt. Sed cum decidissent anie-
 de purgatorio: forte tunc tales anime uti-
 lia et salubria opera facerent et se ostenderent
 ut sic a vivis suffragia peterent: sicut beatus
 Gregorius ponit exemplum in. iiii. dialo. Ergo
 non est dubium: quin demones ut frequenter
 tales iniquitates faciant. Nam legitur in
 Chronica Hermanni Anno domini. d. ccc. lv.
 In civitate maguntina maligni spiritus ad
 ostia domorum currebant: qui malleis pulsando
 et aliquando lapidibus hostes excitando
 plurimas domos incenderunt. Quinto no-
 cent hominibus in usu rationis: sicut patet
 in obsessis. Hec ars sicut magica est valde
 periculosa. Primo quia est a demonibus
 inventa. sicut dicit Augustinus. lib. xi. de civi. dei
 c. vi. Neque enim potuit nisi primum ipsis do-
 centibus disci: quid quisque illorum appetat:
 quid exhorreat: quo inuitetur nomine: quo
 cogatur. Unde magice artes eorumque artifi-
 ces extiterunt. Hec Augustinus. xxvi. q. ii. qui si-
 ne salvatore. Ubi dicitur. Hec vanitas ma-
 gicarum artium ex traditione malorum angelo-
 rum in toto terrarum orbe plurimis seculis
 valuit. Hec ibi. Ex hoc patet quod ars magi-
 ca non est ars proprie: sed deceptio demonis.
 Neque per modum artis traditur potest: quia ta-
 lis invocatio fit per diversa ad placitum signa-
 tia: nullam veritatem seu virtutem super demo-
 nes habentia. Unde Augustinus. de civi. dei. xxj. dicit
 quod demones allicuntur per creaturas que non
 ipse sed deus condidit. Hec ille. Idem Augustinus.
 xxj. de civi. dei. c. xiiii. Zoroastes demonum
 instinctu dicitur primus invenisse artes magi-
 cas dicens. Nam ipse solus quando natus est fer-
 tur risisse. Hec ei boni aliquid monstratus
 risus ille portendit. Nam magicarum artium
 fuisse prohibetur inuentione. Hec ille. Dubi-
 tatur cur plus mulieres et vetule se occupa-
 pant in maleficiis quam viri? Respondetur quod
 mulieres citius credunt diabolo quam viri: et

facilius possunt decipi quam viri a diabolo. Se-
 cundo: quia minus viget ratio et intelligen-
 tia: hinc est quod ipse magis sunt superstitioni-
 bus illaqueate. Ideoque maligna suggestio-
 ne cogitatum est a diabolo: quod quedam ver-
 ba maximam sanitatem pretendunt commisce-
 ri solent et obsecrationes et auditu stupeda:
 sicut per incarnationem domini: per passionem eius-
 dem: per viscera misericordie dei: per sanguinem:
 per sudorem: per quinque vulnera: aut per appo-
 sitionem evangelii Johannis. s. In principio
 erat verbum. Tunc circa ieiunia et orationes que
 fiunt cum quibusdam prece noster et Ave maria
 gratia plena: que omnia fiunt ut latens vene-
 num magis pallietur. Et ex hoc diuina-
 res et malefici se volunt excusare dicentes:
 quod ibi sunt verba sanctissima que diabolus
 utique sperneret: et ergo diabolicus non est.
 Ecce fraudem et dolus diaboli qui primum
 decepit parentes dicens. Nequaquam morie-
 mini: sed eritis sicut dii. Sic hic. Nequa-
 quam est malum: cum tot verba sancta proferan-
 tur. Sed hoc magnam nequam est: sic nomen
 domini inuanum polluto ore et maledicto tra-
 ctare. Viri ergo qui pre ceteris sunt et de-
 bent esse prestantiores: talibus maleficiis
 fidem non adhibeant. Secundo est pe-
 riculosa: quia est contra legem divinam: ut
 patet Deutero. xviii. Quando ingressus fue-
 ris terram: quam dominus deus tuus daturus est
 tibi: caue ne imiteris abominationes gen-
 tium illarum: nec inuenias in te qui iustret
 filium aut filiam suam ducens per ignem.
 Sequitur ibidem. Nec sit maleficus nec in-
 cantator. Sequitur. Hec omnia abominatur
 dominus: et propter hominum scelera delebit
 eos in introitu terre. Ideo multa mala in-
 duxit dominus super filios israel: eo quod in-
 voluti erant illis artibus. ut patet. ii. Para-
 lyp. xxiii. ubi dicitur. quod rex manasses obser-
 uabat somnia: et sectabatur auguria: malefi-
 cis artibus inserviebat: et habebat secum
 magos et incantatores etc. Sequitur infra.
 Idcirco induxit super eos principes et ex-
 ercitus regis assyriorum ceperunt manassen
 et vinculum cathenis atque compedibus duxerunt
 eum in babilonem. Hec ibi. Ex hoc pa-
 tet quod coitates debent esse sollicitae ad hanc
 pestem mortiferam et deo odibilem extirpan-